
COMUNE DI MONTIERI
Provincia di Grosseto

COPIA

                                  ***

AREA TECNICA – Servizio LL.PP. e Manutenzioni

Determinazione N.     219 Del     12/07/2012

OGGETTO:  Lavori di rifacimento della pavimentazione e dei sottoservizi di Via
IV Novembre nella  frazione di  Gerfalco – Conferimento incarico
per sorveglianza archeologica – COOPERA Soc. Coop. di Grosseto.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si dispone la pubblicazione all'albo pretorio dal giorno ________________  

 per 15 giorni consecutivi fino al _________________ 

  solo per estremi in quanto il testo contiene dati riservati ai sensi del D.Lvo n. 196/03. 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE     
                          F.to Stefania Muzzi      

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Trasmessa ai seguenti Servizi:

 Segretario Generale

 Affari generali 

 Finanziario 

 Tecnico e Lavori Pubblici 

 Urbanistica e Ambiente

1



IL RESPONSABILE DI AREA

VISTO  il  Regolamento  Comunale  sull'Ordinamento  degli  Uffici  dei  Servizi  approvato  con  la
Deliberazione della Giunta Comunale n. 64 del 06.04.2011;

VISTO il provvedimento del Sindaco n° 3 del 20.04.2011 relativo alla individuazione dei Responsabili
dei Settori  e Servizi, con il  quale, ai sensi dell'art.8 comma 4 del vigente Regolamento degli uffici e dei
servizi,  il  sottoscritto  Responsabile  dell'Area 1 – Amministrativa  Rag.  Stefania  Muzzi  ricoprirà  il  ruolo  di
Responsabile dell'Area 2 – Tecnica in assenza del Responsabile titolare;

VISTA la Determinazione n. 165 del 11.05.2011 con la quale il dipendente Alessandro Vichi è stato
nominato, ai sensi dell'art. 5 della L. 241/90, Responsabile del Servizio n. 3 – Lavori Pubblici;

VISTO l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;

VISTO l'art. 12 della Legge del 07 agosto 1990 n. 241 e s.m.i. “Nuove norme sul procedimento
amministrativo“;

PREMESSO che:
 questa amministrazione intende provvedere alla realizzazione di un intervento di riqualificazione di

un tratto della pubblica via IV Novembre nella frazione di Gerfalco consistente nel rifacimento di una
nuova pavimentazione e dei sottoservizi;

 il suddetto intervento di riqualificazione è previsto – per un importo complessivo di €. 150.000,00 –
all'interno del Programma delle opere pubbliche annuale 2011 e triennale 2011/2013 adottato
con la Deliberazione della Giunta Comunale n. 164 del 19.10.2010 ed è finanziato con fondi propri
del Comune di Montieri appositamente stanziati al cap. 2296 del bilancio finanziario per l'anno 2010;

 con  la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  165  del  05.10.2011  in  linea  tecnica  i  progetti
preliminare  e  definitivo  dei  lavori  di  rifacimento  della  pavimentazione  e  sottoservizi  di  Via  IV
Novembre nella frazione di gerfalco, redatto dal Dott. Ing. Lorenzo Corsini dello studio associato
INGEO di Massa Marittima (GR), entrambi dell’importo complessivo di €.  170.000,00 – di cui €.
129.840,66  per lavori veri e propri ed €. 40.159,34 per somme a disposizione dell’Amministrazione;

VISTA  la  Determinazione  n.  395  del  31.10.2011  con  la  quale  si  è  conclusa  positivamente  la
conferenza di servizi, tenutasi in data 31.10.2011, finalizzata all'acquisizione dei pareri relativi all'esecuzione
dei lavori in questione da parte della Soprintendenza per i Beni Culturali e Paesaggistici della Toscana;

VISTO il verbale della Conferenza dei Servizi dal quale risulta, tra le altre prescrizioni da parte della
Direzione Regionale per i BB. CC. e Paesaggistici della Toscana, che i lavori  di escavazione dovranno essere
effettuati  sotto  il  controllo  di  archeologi  professionisti,  che  operino  sotto  la  Direzione  Scientifica  della
Soprintendenza per i Beni Archeologici della Toscana, al fine di individuare e documentare eventuali emergenze
archeologiche che  dovessero venire alla luce:

RITENUTO pertanto necessario provvedere all'affidamento di un apposito incarico per la sorveglianza
dei lavori di cui sopra ad un archeologo professionista;

VISTO il preventivo rimesso dalla  società cooperativa “CoopERA” con sede in via Dè Barberi, 48/A  a
Grosseto, PIVA e CF 01493560534, allegato in copia al presente atto e dell'importo complessivo, determinato a
corpo, pari ad €. 800,00 oltre IVA al 21%;

RITENUTO il suddetto preventivo congruo e meritevole di approvazione;

ATTESO che,  ai  sensi  del  combinato  disposto  dell'art.  125,  comma  11,  2°  periodo,  del  D.  Lgs.
12/04/2006,  n. 163, e s.m. ed i.  e dell'art.  79, comma 4, del  Regolamento Comunale per la disciplina dei
Contratti del Comune di Montieri, approvato con D.C.C. n. 22 del 29.06.2005 e modificato con D.C.C. n. 47 del
31.08.2006, è possibile  procedere all'affidamento diretto degli  incarichi  per  la fornitura di  servizi  di  importo
inferiore ad € 40.000,00;

RITENUTO pertanto  opportuno  affidare  l'incarico  per  la  sorveglianza  archeologica  dei  lavori  di
rifacimento della pavimentazione e sottoservizi  di  Via IV Novembre nella frazione di  Gerfalco,  consistente in
particolare nello svolgimento delle seguenti attività:

 impiego di un archeologo per la sorveglianza dei lavori di scavo,
 strumentazione necessaria allo svolgimento,
 documentazione del lavoro svolto secondo le norme previste dalla Soprintendenza;

alla  società  cooperativa  “CoopERA”  con  sede  in  via  Dè  Barberi,  48/A   a  Grosseto,  PIVA  e  CF
01493560534, per l'importo complessivo, determinato “a corpo”, pari ad €. 800,00 oltre IVA al 21%;
DATO ATTO che la spesa sottesa allo svolgimento dell'incarico in parola, pari a complessivi €. 968,00,

può  essere  imputata  al  cap.  2296/s  RR.PP.  2008  (fondi  propri  del  Comune)  che  presente  la  sufficiente
disponibilità;

2



RITENUTO opportuno dare al presente atto valore convenzionale facendone sottoscrivere al tecnico, per
accettazione dell’incarico  e  delle  condizioni  ad esso sottese,  una copia,  in  modo che il  contratto si  intenda
stipulato per scrittura privata;

DATO ATTO  che  i l  ruolo  di  Responsabi le  unico del  procedimento  sarà  r icoperto  dal
Dipendente Per.  Ind. Alessandro Vichi;

ATTESO  che  gl i  att i  relat iv i  a  quanto  in  oggetto  sono  tecnicamente  idonei  per  cui
s i  cert i f ica la congruità tecnica e la regolar i tà generale del la procedura;

VISTI :

- i l  D.  Lgs.  12/04/2006,  n.  163,  e  s.m.i .  recante  “Codice  dei  contratt i  pubbl ic i
re lat iv i  a  lavor i ,  serviz i  e  forniture  in  attuazione  del le  dirett ive  2004/17/CE  e
2004/18/CE”;

- i l  vigente Regolamento per la discipl ina dei Contratt i  del  Comune di  Montieri ;

- i l  D.P.R. n. 207/2010 ;

D E T E R M I N A

1. le  premesse  narrative  ,  che  qui  si  intendono  integralmente  riportate  e  trascritte,  formano  parte
integrante e sostanziale della presente determinazione;

2. di affidare l'incarico per la sorveglianza dei lavori di  rifacimento della pavimentazione e sottoservizi di Via
IV Novembre nella frazione di Gerfalco, alla società cooperativa “CoopERA” con sede in di via Dè Barberi,
48/A  a Grosseto, PIVA e CF 01493560534, per un corrispettivo determinato “a corpo”, pari ad €. 800,00
oltre IVA al 21%;

3. di imputare la spesa sottesa all’incarico, pari a complessivi €. 968,00, al cap. 2296/s RR.PP. 2008 (fondi
propri del Comune) che presente la sufficiente disponibilità, sull'impegno che con il presente atto si assume;

4. di dare al presente atto valore convenzionale facendone sottoscrivere al tecnico, per accettazione dell’incarico
e delle condizioni ad esso sottese, una copia, in modo che il  contratto si intenda stipulato per scrittura
privata;

5. di trasmettere  la  presente  determinazione  al  Responsabi le  del  Settore  Finanziar io  per
l ’apposiz ione  del  v isto  di  regolar i tà  contabi le  e  per  la  conseguente  registrazione  sul
registro  generale  del le  determinazioni  e,  success ivamente  al l ’uff ic io  ragioneria  ed  al
Serviz io  LL.PP.  per  gl i  adempimenti  di  reciproca  spettanza,  nonché  al l ’A lbo  Pretor io
per la sua aff issione.

              

                     IL RESPONSABILE DI AREA  

                                                                                                   F.to Stefania Muzzi

3



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Determinazione n°   219   del 12/07/2012

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 recante “Testo Unico
sull’ordinamento degli enti locali”

Visto il regolamento comunale di contabilità approvato con delibera C.C. n. …/2005

ATTESTA

la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente determinazione.

L’impegno è stato registrato con il n.    //     del    //     al capitolo          indicato dal responsabile
del servizio

data, 12/07/2012

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
                                                                                   F.to Stefania Muzzi

Determinazione dirigenziale   N.      212    del   12/07/2012

   
La presente copia – composta da n. 4 pagine, di cui una di frontespizio e questa pagina di attestazione,

riprodotta mediante sistemi informatici secondo le modalità previste dall’art. 6-quater della legge n. 80/91 e

dall’art. 3 del D.Lgs. n. 39/93,

È CONFORME ALL’ORIGINALE

per uso amministrativo interno e per gli usi, previsti dalla legge, degli altri uffici pubblici.

L’originale,  sottoscritto  dal  Responsabile  competente  per  materia,  è  conservato  presso  l’Ufficio

Segreteria-Affari Generali, sotto la responsabilità del Responsabile di tale ufficio.

4


	Determinazione
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
	Si dispone la pubblicazione all'albo pretorio dal giorno ________________ 
	IL RESPONSABILE DEL SETTORE
	F.to Stefania Muzzi
	
	


